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SÅ HÄR I BÖRJAN av en slutspurt, känns
det angläget att stå med fötterna på
jorden och känna verkligheten. Allt är inte
röstfiske!

VATTEN- OCH AVLOPPSHANTERINGEN i
Vellinge kommun har under snart 16 år
varit ett högt prioriterat område. Vi har
arbetat mycket intensivt för att skapa en
hantering som är miljöekonomiskt
optimal. Vatten är ju en livsnödvändighet
och vi har därför gjort stora ansträngningar för att kunna pumpa dricksvatten
från V Ingelstad till Falsterbo. Därmed har vi tryggat kvantiteten.

Men eftersom vatten också är ett livsmedel, räcker det inte med bara kvantitet.
Vi har därför påbörjat en omfattande satsning på en ny metod för pH-justering,
som kommer att ge oss ett dricksvatten där också kvalitén är på topp. Alla
störrre hussamlingar har idag kommunalt avlopp, som går till det stora och
mycket moderna reningsverket i Klagshamn. Jag vill påstå att få kommuner har
en så stor del av sina landsbygdshushåll kopplade till ett väl fungerande
reningsverk, vilket naturligtvis är betryggande för vår miljö.

PÅ RIKSPLANET ÄR DET VÅRD, SKOLA, OMSORG som gäller. Alla upprepar dessa
tre ord som ett mantra. Dagligen ser vi rikspolitiker stå och lägga panna i djupa
veck innan de gör ännu ett vist uttalande - samtidigt som de naturligtvis är helt
medvetna om att dessa frågor hanteras - och finansieras - av Sveriges
kommuner.

SANERINGEN AV STATSFINANSERNA, som det så vackert heter, trots att
statsskulden fortfarande är lika stor som för fyra år sedan, är ett annat omtycket
ämne bland rikspolitikerna. Men den "sanering" som trots allt ägt rum, har
bekostats och genomförts av kommunerna, som tvingats dra åt svångremmen
ordentligt.

Nu går regeringen in och riktar bidrag till kommuner i kris - medan vi i Vellinge
kommun - som i god tid reagerade på de förändrade ekonomiska
förutsättningarna och på eget initiativ reducerade kostnader och adminstration -
inte får behålla våra skatteintäkter. Genom det idiotiska
skatteutjämningssystemet tvingas vi lämna ifrån oss 1,56 kronor per hundralapp
till andra kommuner!

LANDETS TREDJE LÄGSTA SKATT har vi i Vellinge kommun, trots att vi har en
mycket god service inom just vård, skola och omsorg. Detta oavsett
rikspolitikernas löften. 
Dock kunde vi haft mycket mer, om vi hade fått behålla våra skatteintäkter och
sluppit vara med och finansiera andra kommuner som skött sin ekonomi sämre.

Men i rikspolitikens upp-och-ner-vända värld, gäller uppenbarligen också
upp-och-ner-vända värden: Den som missköter sig belönas, den som sköter sig
bestraffas.

Göran Holm
kommunstyrelsens ordförande
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Sakta guppande på en luftmadrass i villapoolen eller på Östersjöns svala vågor,
läsande Lexicon der Symbole, inser man lätt att vattnet är civilisationens vagga.
Falstaff fakir ansåg visserligen att "vattnet är ett farligt gift, vilket omger Visby
stift", men den åskten måste bottna i en lundensares naturliga misstro mot
gotlänningars förmåga att rätt blanda groggar. (Blandningen 1 del maltwhisky
och 1 del vatten - ej iskylt! - är för övrigt den rätta

Utan vatten inget liv, ingen civilisation, ingen samhällsutveckling, ingen kultur.
När de tidigare nomadiserande jägarfolken började organisera bofasta
samhällen, skedde det i områden med riklig tillgång på vatten och nederbörd,
och det är naturligtvis ingen tillfällighet att flodområdena i Mesopotamien och
Egypten blev den västerländska civilisationens vagga för ca 7000 år sedan.

Här fanns inte bara vatten, utan också  kunskap om konstbevattning, en stark
ledning och en kontrollerad arbetskraft.

Vattnets livsviktiga roll avspeglas naturligtvis i religion och kultur. De första
påvisbara religiösa föreställningarna handlar om  vädergudar; dualistiska
representanter för regn och sol i ständig strid med varandra. Prästkungar, som
ansågs kunna behärska vädrets makter, var självskrivna ledare. De hämtade
inspiration från himlavalvets stjärnor, och deras symboler lever än idag vidare i
astrologin. (Vattumannens stjärntecken infaller under januari-februari, som är
det gamla Babylons regnperiod.) Och betänk vilken stark religiös betydelse
vattnet fortfarande har i dopvattnet och vigvattnet!

I de 5000 år gamla kulturerna kring Eufrat och Tigris fanns en annan stark
symbol med anknytning till väderguden, nämligen gripen; en kombination av
fågel och däggdjur, oftast örn och lejon.

Denna symbol var så stark att den vandrat vidare genom olika civilisationer,
ända fram till våra dagar, och den är bl a ett mycket vanligt inslag i den
europeiska heraldiken. Runt östersjöländerna och i Skåne finner vi gripen i
många vapensköldar med rötter från wendiska furstehus på 1200-talet.

Genom folksagorna kan vi också spåra de långa släktleden hos många ännu
"levande" vattenväsen. Den lille havfrue på Langelinie i Köpenhamn är alls inte
H C Andersens skapelse, utan symboliserar alla tiders sjömäns drömmar och
ouppnåeliga kvinnor. Poseideons rike var för övrigt rikt befolkat av havsväsen,
som ansågs utöva farliga lockelser på människorna. Näcken och den skånska
bäckahästen är bara ett par, relativt sentida, exempel!

Tillbaka till heraldiken. Den svenska adelns vapensköldar vimlar av maritima
symboler: snäckskal, fiskar, böljor, olika båtar, ankare och sjömilitära attiraljer
till evig erinran om de olika släkternas bragder till sjöss. Tyvärr måste man nog
konstatera att symboliken är långt praktfullare än verkligheten. Svenska flottans
framgångar är lätt räknade. De två sjöslagen mot danskarna utanför Falsterbo,
1676 och 1677, vill ingen komma ihåg - utom danskarna, förstås…

Kommunheraldiken utgår snarare från  havets fredliga nytta och är därmed mera
minnesvärd. I skånska kommunvapen finns det gott om skepp, ankare, fiskar
mm, t ex i vapnen för Båstad, Landskrona, Simrishamn, Perstorp, Höganäs och
Lomma.

Sillarna i den blå sköldfoten i vårt eget kommunvapen går för övrigt tillbaka till
de gamla 1400-talssigillen för städerna Skanör och Falsterbo. Senare



kompletterades stundom sillarna med en svan, som nu dyker upp igen i det nya
vapnet för Sundsgymnasiet.

Vattnet längs vår kommuns stränder har haft en enorm betydelse för fiske och
sjöfart, för rekreation och turism. En symbol för detta är därför högst berättigad i
vårt kommunvapen och i det nya skolvapnet, där den blå färgen dominerar.

På den tiden gymnasisterna skrev svensk uppsats inför studentexamen lär ett
ämne ha varit Havets betydelse för sjöfarten. Fullt så djuplodande har jag inte
varit i detta kåseri. Jag har endast velat ge några exempel på vatten i
symboliken, medan andra gärna må ägna sig åt att skildra vattnet i industri,
energiförsörjning, musik, konst, litteratur… Som Balzac konstaterade i sitt
Lexikon över banaliteter: "havet inger en känsla av oändlighet!"

Till sist: ni som röstar på människor, kom för all del ihåg att de består till två
tredjedelar av vatten - blått vatten!

Christer Bökwall, Falsterbo
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JORDENS VÅTASTE PLATS
heter Mawsynram och ligger i nordöstra Indien. Här regnar det 11 900 mm om
året, dvs nästan 12 meter vatten!

JORDENS TORRASTE PLATS
heter Calama och ligger i Atacama-öknen i Chile. Här lär det inte ha fallit en
droppe regn på flera hundra år…

FLEST REGNDAGAR PER ÅR
har Mount Waialeale på Hawaii, där det regnar hela 350 dagar om året!

HÄFTIGASTE REGNSKUREN
föll förmodligen i Barst, Guadelope, den 26 november 1970. På 1 minut regnade
det 38,1 mm.

PRODUKTIVASTE VATTENBRUNNEN 
finns nordväst om Orlando i Florida, USA. Vid mätningar har den visat sig
producera drygt 75 000 liter färskvatten per minut!

LÄNGSTA FLODERNA 
är Amasonfloden och Nilen, som båda är ca 6 500 km långa.

STÖRSTA FLODEN 
är Amasonfloden, som i genomsnitt avger 120 miljoner liter vatten per sekund
till Atlanten.

STÖRSTA SJÖN 
med sötvatten är Lake Superior i Nordamerika, med en yta motsvarande en
femtedel av Sveriges.

DJUPASTE SJÖN 
är Bajkalsjön i Sibirien, med ett största djup på nära 2 000 meter.

STÖRSTA ÖKNEN 
är Sahara i Afrika, vars yta är drygt 20 gånger så stor som Sveriges!

STÖRSTA PRIVATA VATTENKONSUMTION
har sannolikt svenskan Helga Andersson från Lindesberg, som i januari 1971
rapporterades ha druckit 22,7 liter vatten per dygn sedan 1922!

Källor: En droppe vatten (Unicef) och Guinness rekordbok (Forum).
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Ett riktigt gott och rent dricksvatten är något som de flesta
svenskar tar för givet, medan det på andra håll i världen är
en lyx som man får betala dyrt för.

Vellinge kommun tillhör de lyckligt lottade. Vårt
dricksvatten är mycket bra, om än med hög hårdhet, dvs
alltför kalkrikt. (Något som nu ska åtgärdas genom ny
teknik!) Tillgången på vatten är också tryggad för lång tid
framåt, vilket har dokumenterats i geologiska
undersökningar.

För att ytterligare säkra vårt dagliga vatten, planerar vi också en ny
vattenledning för de östra kommundelarna. Kraven på ett gott och hälsosamt
dricksvatten finns angivna i Livsmedelsverkets dricksvattenkungörelse. Här
beskrivs också hur kontrollen ska ske vid svenska vattenverk, med detaljerade
riktvärden för olika bakterier, ämnen och tillsatser, liksom för smak, lukt och
utseende.

Egen råvattenförsörjning i Vellinge 
Som råvara för dricksvatten kan man använda ytvatten från sjöar eller
vattendrag, alternativt grundvatten från grävda eller borrade brunnar. Som
regel är grundvatten att föredra, eftersom det har ett naturligt skydd mot
föroreningar, samtidigt som det håller en låg och jämn temperatur.

Vellinge kommun har egen råvattenförsörjning av grundvatten, genom borrade
brunnar i Vellinge, Hårslöv och Granvik, som förser vattenverken i Vellinge och
Höllviken med råvatten. Geologiska undersökningar visar att tillgången på detta
vatten är säkrad för lång tid framåt.

Hårt vatten kan skapa problem
I Sverige har vi överlag mycket hög kvalitet på våra dricksvatten, och kontrollen
är noggrann. Till de vanligaste kvalitetsproblemen hör att vattnet är för surt, dvs
att det har för lågt pH-värde, vilket gör att det kan angripa metall och ge
frätskador på rör och varmvattenberedare. Synliga tecken på detta brukar vara:

missfärgningar och beläggningar på köks- och sanitetsporslin
rostangrepp eller gröna kopparutfällningar

Järn och mangan är mineraler som ofta förekommer i vatten. Utfällning av dessa
sker lättare i kontakt med luft och går snabbare vid hög temperatur. Synliga
tecken på detta brukar vara:

missfärgningar och beläggningar på köks- och sanitetsporslin
missfärgad tvätt
"rostigt" vatten

Ett tredje problem är hårt vatten, dvs vatten med höga halter av kalcium och
magnesium. Ett alltför hårt vatten gör tvätt, disk, matlagning och personlig
hygien besvärligare. Kalkavlagringar kan dessutom ge skador i rörledningar och
förstöra varmvattenberedare och hushållsmaskiner. Synliga tecken på hårt
vatten brukar vara:

missfärgningar och beläggningar på köks- och sanitetsporslin
tvål och tvättmedel löddrar dåligt
dåligt tvättresultat



Nu ska vårt hårda vatten bli mjukare!
Som redan nämnts är vårt vatten mycket hårt, och det gäller vid båda
vattenverken. Sedan flera år tillbaka avhärdas det därför genom s k
jonbytesteknik, vilket dessvärre medför att det blir aggressivt mot koppar i
ledningar och armaturer. Utlöst koppar når så småningom avloppssystemet och
därmed reningsverket, där det ansamlas i så stora mängder att avloppsslammet
inte kan återanvändas i jorbruket, utan måste transporteras till avfallstipp.

Detta är anledningen till att vi nu beslutat investera ca 25 miljoner kronor i en
ombyggnad av vattenverken i Vellinge och Höllviken. Ombyggnaden innebär att
vi kommer att gå över till en ny teknik, som redan finns i fullskala i bl a Holland
och England.

Tekniken baseras på s k alkalisering i en reaktor och separering i en s k
flotationsenhet, där finfördelad luft avskiljer oönskade partiklar från vattnet. 
Resultatet av denna ombyggnad blir ett betydligt mjukare och mer balanserat
dricksvatten än det som distribueras idag och ett vatten som inte angriper
koppar- och järnledningar.

På köpet vinner vi en betydligt mer miljövänlig beredning av dricksvattnet än vi
har idag. Med nuvarande teknik förbrukar våra vattenverk 2 600 ton salt per år
- som levereras av drygt 70 lastbilar, dvs mer än en varje vecka! Med den nya
tekniken använder vi bara lut och kolsyra.

Utöver denna investering planerar som nämnts också en ny vattenledning
mellan Arrie, Västra Ingelstad och Östra Grevie. En fördel med denna nya
ledning är att man vid ett eventuellt fel kan pumpa runt vattnet, så att så få som
möjligt blir utan vatten.

Christer Mars
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Vatten! Detta underbara fluidum, som kan vara till sådan nytta och glädje. På
rätt ställe. Vad skulle fiskarna göra utan vatten? Hur skulle grödorna på åkern
kunna växa och frodas? Hur skulle vi kunna njuta vårt öl, vin och kaffe förutan
det?

Så nog är vatten en förutsättning för både liv och vällevnad, men glöm för all del
inte bort att det också kan vara en elak skadegörare! Visste du t ex att
försäkringsbolagen varje år tvingas betala ut hundratals miljoner på fuktskadade
badrum?

Det må så vara, tänker du, men inte i mitt badrum, för där sitter minsann kakel
och klinker. Inte tränger vattnet igenom där, inte! Men det är just vad det gör - i
fogarna mellan plattorna. För att kakel och klinker ska fungera i ett badrum
krävs därför ett ordentligt och godkänt tätskikt bakom.

Eftersom jag själv råkar vara i badrumsbyggarbranschen kommer jag alltför ofta
i kontakt med fuktskadade badrum. I många fall finns det visserligen någon sorts
fuktskydd bakom, men det har med åren slutat fungera och släpper därför
igenom vatten - med besvärliga skador som följd. I andra fall kan badrummet
vara nytt, och tätskiktet av godkänd kvalitet - men felaktigt applicerat.
(Förvånande nog finns det också exempel där fuktskydd saknas helt och hållet!)

Mitt enkla råd är följande: Du som går i badrumstankar, anlita alltid en erfaren
hantverkare, som vet hur ett badrum ska tätas efter branschens regler!
Tätskiktet måste vara absolut intakt; även det minsta hål kan med tiden orsaka
en omfattande skada. Så lita för allt i världen inte på grannen eller kompisen
som säger att han kan, även om han skulle ha sett Martin Timell på TV.
(Personligen kunde jag knappt tro mina ögon när jag såg hur han faktiskt
spikade rakt igenom tätskiktet!)

Kom också ihåg att försäkringsbolagen idag blir allt mer restriktiva när det gäller
ersättning av skador i badrum som byggts av "gör-det-självare". Så står du där
en dag med ett badrum som stinker fukt och mögel, kan det bli en mycket
dyrköpt erfarenhet…

Bertil Demenfalk, Gessie villastad
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Apropå svartjobben som kostarstat och kommun 40 miljarder per år:

Vår värderade skatteminister Östros har gjort sig känd för en nitisk jakt på nya
skatteintäkter. Men när det gäller de 40 miljarder i skatteintäkter som enligt
Riksrevisionsverkets beräkningar försvinner i den svarta sektorn, är han inte
bara passiv, utan gör allt för att tysta ner problemet. Kan det möjligen bero på
att hela frågan är så sjuk att man föredrar att inte röra i den? Har man innerst
inne insett att ett skattesystem med så absurda effekter med nödvändighet
kommer att uppmuntra svart arbete, även bland för övrigt hederliga
medborgare?

Det har ofta sagts att frågan om skattefusk inte längre är ett moraliskt problem
för svensken, utan enbart en krass värdering av risken för upptäckt. Med andra
ord: frågan är inte om man ska ta steget, utan snarare att välja det rätta (=
säkra!) tillfället.

En dygd av nödvändigheten?
I sanningens namn är det ju relativt få människor som har möjligheter att
skattefuska i någon större utsträckning. De flesta har en lön från anställning,
och när det gäller övriga inkomster, som t ex ränteintäkter och reavinster,
lämnar det alltmer finmaskiga kontrollsystemet få om ens några möjligheter att
smita undan.

När därför de flesta svenskar säger sig vara beredda att betala den skatt de
förväntas att betala, så innebär det inte med nödvändighet att den faktiska
skattmoralen är så hög som den kan tyckas. För den som sällan eller aldrig har
möjlighet att smita undan med en enda krona, blir frågan av rent principiell
natur. Då kostar det heller inte så mycket att bekänna sig till en hög skattemoral
- samtidigt som det ligger nära till hands att racka ner på dem som faktiskt
utnyttjar möjligheten att fuska.

Ett tecken på att många på detta vis gör en dygd av nödvändigheten är den
omdebatterade handeln med smuggelcigaretter:
Här gavs plötsligt en möjlighet för i princip alla att på ett tämligen riskfritt sätt
lura staten på skattepengar, och omfattningen av svarthandeln visar med all
tydlighet att många tog vara på den möjligheten. Det må så vara att personerna
bakom själva smugglingen tillhörde samma kriminella ligor som tidigare
handlade med narkotika, men avsättningen för smuggelgodset fanns bland helt
"vanliga" svenskar, ute på arbetsplatser och i bostadsområden.

Tillfället gör skattesmitaren…
Ytterligare ett exempel på att det snarare är tillfället än den personliga moralen
som avgör huruvida man skattefuskar eller ej finner vi i de miljarder av
hushållens tillgångar som idag försvunnit ur landet. Med slopad valutareglering,
tillkomsten av EU:s inre marknad och modern IT-teknik har det plötsligt blivit
betydligt lättare att undfly svensk förmögenhetsskatt. Aktieaffärer, försäkringar
och räntebärande placeringar flyttar i allt större utsträckning utomlands. Ibland
av affärsmässiga skäl, men oftare av skatteskäl.

Enbart aktieplaceringarna utomlands uppgår idag till totalt 200 miljarder, enligt
beräkningar från Aktiefrämjandet, och uppskattningsvis 400 000 svenskar har
utnyttjat den här möjligheten.

Följden blir att statskassan förlorar skatteintäkter, den svenska finanssektorn
förlorar jobb, uppskattningsvis 2000 stycken enligt Aktiefrämjandets
undersökning - vilket i sin tur ytterligare minskar skatteintäkterna.



"Villkorliga altruister"
I Lorentz Lyttkens senaste bok, "Fripassagerare och Vakthundar"(Akademeja
1998), diskuteras vårt välfärds- och skattesystem mot bakgrund av
medborgarnas, individernas moral och etik. Lyttkens fastslår att sannolikt
mycket få människor är renodlade altruister, dvs personer som i allt de gör
strävar efter att skapa största möjliga nytta och glädje för andra än dem själva.
Följaktligen är varje välfärdssystem som utgår från att människor skulle vara
villkorslösa altruister orealistiskt och dömt att förr eller senare gå under.

Istället är de allra flesta av oss vad Lüttkens kallar "villkorliga altruister", dvs vi
är beredda att åsidosätta den rena egennyttan som moralisk princip och istället
handla på ett sätt som även gagnar våra medmänniskor -  men bara under
förutsättningen att andra beter sig likadant mot oss.

Således är de flesta svenskar beredda att betala sin skatt, så länge de tror att
andra gör det, och det är naturligtvis detta som är kärnpunkten i skattefrågan:
Om tillräckligt många börjar fuska, så går legitimiteten i skattesystemet förlorad.
När "alla andra" fuskar, kommer jag förr eller senare själv att ta chansen när
den ges…

Och det är naturligtvis oron för detta som får skatteministern att helst vilja lägga
locket på diskussionen om svartmarknaden, trots att 40 värdefulla miljarder
skattekronor går förlorade. För ju fler människor som får klart för sig att
skattesystemet är på väg att brytas ner, desto färre blir det kvar som kommer
att respektera det.

Men frågan är om inte detta är en praktfull "kissa-i-byxorna-strategi": det må
värma gott en liten stund, men sedan blir det väldigt kallt och obehagligt… 
Färska undersökningar från Riksskatteverket visar att var femte svensk redan
idag påstår sig känna någon som skattefuskar (inklusive eller exklusive sig
själv?), medan var femte företagare anser sig vara utsatt för besvärande
konkurrens från skattefuskande företag.

Så nog inser svensken att det fuskas, och så länge inget görs kommer fusket
bara att öka och finna nya vägar, tills skattemoralen blir fullständigt urholkad.

Ett par absurda räkneexempel…
Hur undviker man då att skattefusk uppstår och successivt sprids bland alltfler?
Svaret är pinsamt enkelt. Ju högre priset för hederlighet blir, desto högre
sannolikhet för att medborgarna vägrar att betala detta pris, om bara tillfälle ges
att komma billigare undan. 

Självklart kommer vi aldrig undan skattefusk helt och hållet, inte ens med det
mest rigorösa kontrollsystem. Istället gäller det att hitta den rimlighetsgräns som
majoriteten av medborgarna är villiga att acceptera - och att den för länge sedan
är överskriden illustreras bara alltför väl med följande räkneexempel!

Låt oss anta att du vill anlita hantverkare A för ett arbete i din villa, och att ni
båda har en inkomst över brytpunkten, dvs ca  20 000 kronor i månaden. För att
hantverkare A ska få ut 1 000 (tusen!) kronor efter skatt, måste du arbeta ihop
13 620 kronor! 12 620 kronor försvinner alltså på vägen från dig till
hantverkaren, i skatter och avgifter.

Jämför sedan detta med hantverkare B, som istället valt att jobba svart. Arbetar
han heltid och tar 200 kronor i timmen (vilket är rena fyndet för dig!), kommer
han att tjäna över 40 000 kronor i månaden. Han kan sedans sätta av 10 % av
sin lön till försäkringar och pension och likväl komma upp i en årsinkomst på 450
000 - vilket motsvarar en "vit" bruttolön på över 900 000 per år!

Undra på att många väljer den svarta vägen - och att så många ännu hederliga
småföretagare är på väg att konkurreras ut!



Ett nytt skattesystem - eller ett nytt folk?
Idag tillämpar vår regering ett slags självkostnadssystem när det gäller
skatterna: man gör de åtaganden man anser sig behöva göra för att behålla
makten, sedan taxerar man helt enkelt in de skatter som krävs för att man ska
få kostnadstäckning. Vad som är "rätt" skattenivå bestämmer man således själv,
utifrån statens finanser, och utan att ta någon som helst hänsyn till vad
medborgarna tycker är rätt och rimligt.

Detta är fullständigt ohållbart, vilket bevisas av den situation vi hamnat i: i
väntan på ett radikalt förändrat skattesystem pågår ett konstant gerillakrig mot
det system vi har. Den som kan köpa, sälja eller placera "svart" gör det, och allt
oftare utan några större samvetsbetänkligheter. Regeringen har insett detta
sammanhang när det gäller öl och tobak, men vägrar inse det när det gäller det
gäller skatt på arbete och kapital.

I de allra flesta fall handlar detta inte om ren och utstuderad brottslighet, utan
om vanligt mänskligt och rationellt beteende. När legitimiteten i ett system går
förlorad, blir det legitimt att lura systemet.

Det tycks med andra ord som om regeringen långsiktigt bara har två
handlingsalternativ:
Att införa ett i grunden nytt och rimligare skattesystem, som premierar
hederlighet och arbete. Eller att skaffa sig ett nytt folk.

Nils-Ola Roth
ledamot av kommunstyrelsen
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Efter mer än hundra års diskussioner kom
arbetet äntligen igång - och har man inte själv
sett det ståtliga bygget är det svårt att fatta
att detta gigantiska projekt faktiskt ska stå
klart redan om ca två år!

Det handlar om Öresundsförbindelsen, som
äntligen ska knyta ihop Skåne och Själland till
en region; ett projekt som i nära nog alla
avseenden saknar motstycke! 
Bro eller tunnel? En kombination av båda?
Eller ingetdera?

Diskussionerna har förefallit ändlösa, och
antalet förslag som lagts fram för att sedan
förkastas är nära nog oräkneliga.

1991 kom så de svenska och danska
regeringarna äntligen överens om att förbindelsen skulle byggas.
Öresundskonsortiet, som ägs gemensamt av Sverige och Danmark, gav Sundlink
Contractors uppdraget att bygga bron i två plan: överst plats för bilar i fyra
körfält, under järnvägsspår för tågen. 

Visionen - eller, i mångas ögon, illusionen - blev äntligen verklighet. Men vägen
dit var, som sagt, lång och mödosam.  Det allra första förslaget, en tunnel, kom
redan 1872, och följdes sedan av en lång rad andra, mer eller mindre
ogenomförbara idéer…

1936 kom så ett av de första genomförbara förslagen till förbindelse: en bro som
presenterades av ett konsortium bestående av sex företag, bl a Skånska
Cementgjuteriet (nuvarande Skanska) och Hojgaard & Schultz, en av Danmarks
största byggfirmor.

Konstruktionen var en betong/stålbro, med sträckning från Amager via Saltholm
till Lernacken på svenska sidan. Den segelfria höjden över Drogden och
Flintrännan var 45 m och bågbrons spännvidd nådde 300 m. Visserligen räknade
man med fartyg med högre masthöjder, men dessa hänvisades till Stora Bält.

Brons betongpelare skulle i sin helhet gjutas på plats i Sundet, med hjälp av
torrlagda fångdammar, men man övervägde också att gjuta kassuner och pelare
på land, på ungefär samma sätt som idag.

Brobanan gav plats till ett järnvägsspår, en trefilig bilväg på totalt 8,5 m och en
2,8 m bred cykelbana. I dåvarande penningvärde beräknades denna bro kosta
140 miljoner svenska kronor, vilket i 1997 års penningvärde motsvarar ca 3,8
miljarder. 
1954 var kriget sedan länge över och tillväxten hade åter börjat ta fart. Ett ökat
resande, framförallt med bil, gjorde det nödvändigt att bygga ut
kommunikationslederna, och de sex företagen bakom 1936 års broprojekt
återkom med ett nytt, omarbetat förslag.

Huvuddragen från det gamla förslaget fanns dock kvar, t ex en 300 m bågbro
över Flintrännan, men denna gång handlade det om en ren motorvägsbro, med
fyra filer på totalt 14 m. Borta var alltså både cykelbanan och järnvägen, dels av
kostnadsskäl, men också för att man vid denna tid såg framtiden i person- och
lastbilstrafik. 



En annan nyhet var att man i detta förslag hade ersatt brodelen mellan Amager
och Saltholm med en tunnel. 

Kostnaden för projektet låg på 360 miljoner kronor i 1954 års priser, vilket
motsvarar ca 4,2 miljarder i 1997 års penningvärde.

FAKTA OM ÖRESUNDSFÖRBINDELSEN

Byggherre:
Öresundskonsortiet

Entreprenör:
Sundlink Contractors, bestående av
Skanska (37%)
Hochtief (26%)
Hojgaard & Schultz (18,5%)
Monberg & Thorsen (18,5%)
 
Förbindelsen består av:

Två anslutningsbroar
- Östra anslutningsbron. 
    Längd: 3 739 m. 
    Spännvidd: 140 m 
    Pelare: 28 st 
- Västra anslutningsbron 
    Längd: 3 014 m 
    Spännvidd: 140 m 
    Pelare: 23 st 
- En högbro
    Längd: 1 092 m 
    Spännvidd: 490 m (mittspann), 203,5 m (pylonhöjd) 
    Segelfri höjd: 57 m

Materialåtgång:
    Betong: 320 000 kbm
    Armering: 60 000 ton
    Stål: 82 000 ton

LÄGESRAPPORT 30 JULI, 1998

Kranen Svanen
Efter två veckors semester börjar pontonkranen Svanen åter att placera ut
broelement i Öresund. För närvarande finns 24 kassuner (fundament), 21 pelare
och 18 brosektioner på plats.

Norra Hamnen Malmö
10 kassuner som ska bära upp anslutningsbroarnas pelare är i produktion på
Sundlinks huvudarbetsplats. Totalt ska 51 kassuner tillverkas till de båda
anslutningsbroarna. Storleken varierar, beroende på var i brolinjen de ska
placeras.Vikten är mellan 2 500 och 4 700 ton per styck.

Samtidigt är 10 av 51 pelare till anslutningsbroarna i produktion. De högsta
mäter 52 m och väger 3 500 ton; de lägsta är 9 m och väger ca 750 ton.

De 672 järnvägstråg som monteras i anslutningsbroarnas överbyggnader gjuts
på omlastningsstationen i Norra Hamnen. Hit ska också anslutningsbroarnas 49
sektioner transporteras från södra Spanien (se nedan). För närvarande ligger två
sektioner (E 11 och E 12) färdiga på omlastningsstationen, där de ska förses med
14 järnvägstråg vardera, innan de placeras ut i brolinjen av Svanen. 



På omlastningsstationen finns även två sektioner till högbron som tillverkats i
Karlskrona (se nedan). Här gjuts vägdäcket i betong, innan sektionerna placeras
ut i brolinjen.

Gjutning av vägbanan på sektionerna E 1 och EMS förbereds, och dessa
beräknas vara färdiga för placering i brolinjen under september.

Pylonerna och högbron
Efter en välförtjänt semester, klättrar nu åter högbrons två pylonpar mot sin
högsta höjd - 203,5 m - vilket gör dem till Sveriges högsta byggnadsverk! Den
östra pylonens norra ben är 120 m högt och det södra 112 m. Västra pylonens
norra ben är 72 m högt och det södra 64 m. Med de två första brosektionerna
(EPY och ESS) på plats, är högbron nu 280 m lång. I färdigt skick kommer
längden att vara 1 092 m.

Betongstationen Mixie, placerad på en sand- och stenbank vid den östra pylonen,
förser både pylonbygget och arbetsplatserna till havs med betong.

Limhamn
Vid Sundlinks utlastningshamn i Limhamn, utanför Malmö, tillverkas armeringen
till pylonbygget. Limhamn är också hemmahamn för Sundlinks flotta, bestående
av färjor, bogserbåtar och pråmar. Här finns dessutom pylonbyggarnas
högkvarter, liksom offshoreavdelningen.

Lernacken
På Lernacken, söder om Malmö, är brofästet klart och med 18 brosektioner på
plats är bron redan ca 2,5 km lång.

"Pepparholm"
"Pepparholm" är den konstgjorda ön i Öresund. Här bygger Sundlink, förutom
brofästet, även en 560 m lång viadukt och en 180 m lång stödmur, som ska ta
motortrafiken från brobanan ner i markplan. Viadukten består av 19
vägsektioner på 20 pelarpar. Av dessa är nu 5 pelarpar färdiga, liksom den
första, 30 m långa vägsektionen.

Karlskronavarvet
Samtliga högbrons 8 brosektioner i stål tillverkas på Karlskronavarvet. Sektioner
om 20 m sammanfogas och ytbehandlas på arbetsplatsen på Verkö. När de 120
resp 140 m långa, 31 m breda och 11 m höga sektionerna är klara, fraktas de till
Norra Hamnen i Malmö, där de förses med vägbana av betong innan de placeras i
brolinjen av Svanen.

Dragados, Spanien
De 49 sektionerna till anslutningsbroarna tillverkas av Dragados i södra Spanien.
Brosektionerna transporteras två och två på pråm till Malmö en gång i månaden.
Här förses de 120 resp 140 m långa, 25 m breda och 11 m höga brosektionerna
med järnvägstråg i betong innan de placeras i brolinjen av Svanen.

Lars Olin
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Trots att bara en tredjedel av kommunens befolkning
bor i  Vellinge pastorat, så förfogar man över mer än
hälften av kommunens kyrkor: Summa nio stycken!
Och lägger man därtill nästan lika många
församlingshem, plus ett antal prästgårdar och
kyrkogårdsbyggnader, inser man varför en stor del
av kyrkans budget går just till förvaltning av
byggnader...

Pastoratets totala budget omsluter ca 12 miljoner
kronor, en ansenlig summa pengar som ska fördelas
mellan olika verksamheter. För oss väljare är det
därför viktigt att ansvarsfulla och omdömesgilla
personer står bakom besluten. Konsekvensen av felaktiga beslut kan i värsta fall
tvinga fram en höjning av kyrkoskatten.

Rösta på Moderaterna på listan Kyrkans väl!
I Vellinge pastorat har de etablerade politiska partierna beslutat sig för att gå till
val med en gemensam valsedel: "Kyrkans väl". En gemensam valsedel har
använts även under tidigare val och fungerat utmärkt. Inte minst understryker
den det samförstånd som råder inom pastoratets kyrkopolitiska verksamhet. Att
de olika partierna är representerade på en och samma valsedel ökar dessutom
möjligheten för samtliga församlingar att få representation i kyrkofullmäktige.

Pastoratets nio församlingar är Arrie, Eskilstorp, Gessie, Hököpinge, Mellan
Grevie, Söda Åkarp, Vellinge, Västra Ingelstad och Östra Grevie.

Kombination av erfarenhet och nytänkande 
Bland valsedelns moderata kandidater finns personer som besitter  stor
kyrkopolitisk erfarenhet, men också en del nya namn, med erfarenheter från
andra områden, som säkerligen kommer att vitalisera diskussioner och beslut. 
Så utnyttja din möjlighet att utse de rätta kyrkopolitikerna. Rösta på Kyrkans väl
i Vellinge pastorat, söndagen den 21 september!

Tommy Larsson
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Förr i tiden var det många människor som ville göra
bestående insatser för sin hembygd. Insatser som
skulle leva kvar långt efter det att de själva var
borta. 
Därför testamenterade man en del av sina pengar till olika stiftelser för
välgörande ändamål. Det kunde vara allt ifrån klädhjälp åt fattiga konfirmander
till stöd åt sjuka eller handikappade...

Även om dessa donatorer sedan länge lämnat jordelivet, så lever deras minne
kvar genom de olika stiftelserna, bl a i Rängs församling. Och även om behovet
av t ex "klädhjälp åt fattiga konfirmander" inte är lika uttalat som det var för
kanske 50 år sedan, så måste ju stiftelsernas pengar komma till användning på
det sätt som de var ämnade för.

På många håll har man därför valt att på juridisk väg ändra i stiftelsernas
stadgar, så att de får ett mer tidsenligt innehåll. Alternativet skulle många
gånger vara att pengarna överhuvudtaget inte kunde delas ut. Problemet är bara
att denna metod är både dyrbar och tidsödande.

"Räng-modellen"
I Rängs församling har vi därför valt en annan metod, som är både snabbare och
billigare. Även om det konkreta syftet med de gamla donationerna inte längre är
aktuellt, så kan man ju tillgodose deras yttersta vilja när det gäller vem som ska
få del av dem. Om t ex konfirmanderna inte längre har behov av kläder, så kan
man kanske stödja dem på ett annat sätt, utan att kränka donatorns testamente.

Ett sätt är att ge en liten gåva, t ex en bra bok, till konfirmander som man vill
uppmuntra till studier. Och de medel som avsatts för gamla och sjuka, kan
komma till god användning i den fina diakoniverk- samhet som Rängs församling
erbjuder sina medlemmar.

Listan på goda idéer kan göras lång. Det enda som krävs är bra insatser från
församlingens personal och förtroendevalda.

Vi Räng-moderater känner ett stort ansvar för att församlingens stiftelser
kommer till bästa möjliga användning. Därför kommer vi även under nästa
mandatperiod att aktivt delta i arbetet med alla våra stiftelser för välgörande
ändamål.

Mikael Härdig
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År 2000 går Svenska Kyrkan igenom sin största
förändring sedan reformationen. I åtskilliga hundra
år har vi haft en statsreglerad kyrka med
beskattningsrätt. Nu blir kyrkan istället en öppen
folkkyrka, ett evangelisk-lutherskt trossamfund, där
kyrkans ämbete i samverkan med en demokratisk
organisation ska bedriva en rikstäckande
verksamhet.

Vilka konkreta förändringar
kommer detta att innebära?
Först och främst blir det naturligtvis en helt annan
finansiering än idag. I och med att kyrkans
beskattningsrätt upphör, kommer alla som vill
tillhöra Svenska Kyrkan att betala en obligatorisk kyrkoavgift.

Avgiften kommer dock att tas ut tillsammans med inkomstskatten, precis som
idag. I avgiften ingår också en begravningsavgift, som fastställs av församlingen
och samfälligheten.

Begravningsverksamheten kommer även i framtiden att ligga kvar hos kyrkan,
liksom skyldigheten att hålla gravplatser. Staten har också begärt att kyrkan ska
fortsätta delta i civilförsvaret.

En stabil grund att bygga på
Moderaterna har i många år innehaft de tunga förtroendeposterna i Rängs och
Stora Hammars församlingar och därmed medverkat till att vi idag har välskötta
församlingar med vackra kyrkor och kyrkogårdar, bra kyrklig service och god
ekonomi. Detta är en målsättning vi eftersträvar även för den framtida kyrkliga
verksamheten i Höllviken.

Men det kommer att bli ett hårt och svårt arbete för våra kyrkopolitiker och
tjänstemän att lotsa kyrkan ur statens hamn. Sannolikt krävs det nya,
annorlunda prioriteringar och vägval för verksamheten, med tanke på att de
ekonomiska förutsättningarna förändras så radikalt.

Stärkt engagemang och frivilliga insatser
Förändringen av kyrkans ekonomiska förutsättningar kommer att ställa krav på
ett betydligt större enskilt engagemang, och det är ingen tvekan om att betydligt
mer av verksamheten måste baseras på frivilliga, ideella insatser.

Därför är det viktigt att inse att vi alla har ett ansvar för vårt gemensamma
kyrkliga kulturarv och dess lokala traditioner. Det är helt enkelt en del av vår
identitet, som vi bör vårda och bevara.

Församlingsgemenskapen har en central betydelse. För att stärka denna
ytterligare bör vi bilda en gemensam församling för hela Höllvikenområdet:
Höllvikens församling. I Vellinge kommuns största tätort är vi ju alla
Höllvikenbor numera!

Närhet och kontakt
Den viktigaste uppgiften för vår framtida kyrka blir att skapa närhet och kontakt
mellan församlingsborna. I många av livets situationer behöver vi kontakt,
samtal och stöd. Därför är det viktigt att vi i framtiden satsar stort på



verksamheter för alla åldrar i en kontaktskapande församlingsgemenskap.

Det är min innerliga förhoppning att vår kyrka ska lyckas med detta! 

Elo Bertelsen
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Det finns omkring 3 700 kyrkor i Sverige.
Underhållet av dessa kostar varje år ca 400 miljoner
kronor...

Hur många av dessa kyrkor som är uppförda i tegel
har jag ingen aning om. Däremot vågar jag utan
vidare påstå att kyrkor med tegelfasad kräver
relativt sett mindre underhåll än de som begåvats
med en putsad yta...

Tegel är en naturprodukt som får sin färg vid
bränning i ca 1000 graders värme. Råvaran är olika typer av lera, som vi har
riklig tillgång på i den skånska slättbygden. Förutom den allmänt förekommande
leran, som vid bränning får en röd, brun eller gul färg (beroende på halten av
järnföreningar), finns det ytterligare ett par lertyper i Skåne: dels skifferleran,
dels den vitbrännande kaolinen, som endast finns på några få platser och som
används för tillverkning av sanitetsporslin.

På issjöplatån, ett milsbrett område som sträcker sig från strax öster om Malmö
till norr om Ystad, finns en särskilt lämplig råvara: ett ganska tunt lager av lera,
som ger ett utmärkt, vackert, rött fasadtegel.

Lång tradition i Vellinge kommun
I vår egen kommun har tegeltillverkningen gamla anor. Vid mitten av 1500-talet
registrerade den skånska kyrkan alla sina jordegendomar i ett mycket detaljerat
dokument med titeln "Lunds stifts Landebog". Här finner man mängder av namn
på åker- och ängsmarker som avslöjar vilken typ av verksamhet som en gång
bedrivits på platsen. På den södra vången i Håslövs socken i Skytts härad finner
vi t ex "Teylhög", "Lille Teylhög" och "Teylshög agir". 
I sin artikel "Tegel och tegeltillverkning i Skåne under fem år- hundraden"
redovisar Lars Bjerning inte mindre än 278 platser som haft tegelframställning
mellan ca 1850 och 1985. Fyra av dessa platser ligger i Vellinge kommun:

Brukets namn/socken Ägare Tillverkningsperiod
Hököpinge nr 27 o 37  1870 - 1880
Hermantorp, Räng Lars Olsson 1880 - 1910
Ö Grevie nr 2 Per Hansson 1870
Ö Grevie tegelbruk  anlagt 1898

Grundandet av Ö Grevie tegelbruk har ett direkt samband med tillkomsten av
järnvägslinjen Malmö - Trelleborg år 1898. Det ordinära murteglet kunde inte
bära kostnaden för långa transporter. Fasadtegel och taktegel kunde däremot
bara tillverkas på ett fåtal platser och hade därmed inte alls samma
priskänslighet. För Ö Grevie telgelbruk betydde därför järnvägen att man kunde
avsätta sina produkter på en betydligt större marknad än den lokala.

I 1911 års priskurant från Minnesbergs Tegelbruks Aktiebolag framhåller
företaget att man fått guldmedalj i Helsingborg 1903 samt prisbelöningar i
Chicago 1893 och i Stockholm 1897. Man berömmer sig också av att ha
levererat skorstensteglet till Hököpinge Sockerfabrik, liksom fasadteglet till
Hvellinge Spritfabrik. I en förteckning över "mera framstående byggnader" som
använt maskintegel (1/1-sten från Minnesberg), framhåller man särskilt



"kyrkorna i Maglarp, Ö Grefvie och St Hammar". Skriften presenterar kyrkan i
Hammar (nuvarande Höllviken) "å särskild illustration", som visar hur den i
början av seklet ännu låg i förnäm avskildhetd, utan vare sig träd eller andra
byggnader i närheten.

Byggnadsteknik i kris
När konsten att bygga med "bakade stenar" var ny, krävdes stort kapital och
hantverkskunnande. Därför var teglet länge ett mycket exklusivt material,
förbehållet kungen och kyrkan.

Under medeltiden började även adeln och det rikare borgerskapet att anlita
murarmästarens och kalkslagarens tjänster, och tegel blev en stor medeltida
produkt i våra lerrika bygder. Men det skulle dröja länge än innan teglet kom i
mer allmänt bruk. Ända fram till mitten av 1800-talet var merparten av
bebyggelsen i Skåne tämligen osofistikerad. Enkla korsvirkeskonstruktioner med
fyllningar av risflätning och lerklining var ännu den dominerande tekniken.
Samtidigt hade den beprövade fackverkskonstruktionen successivt försvagats,
genom att det hårda och starka ekträet ersatts med svagare och mjukare furu.
Resultatet blev lättförgängliga hus, som var besvärliga att underhålla. Till detta
kom självklart den stora brandrisk som halmtaken utgjorde...

Teglets stora genombrott
Det fanns således ett stort behov av ett nytt och bättre  byggnadsmaterial.
Genombrottet för tegeltillverkningen kom som ett resultat av
tegelrörstillverkning för täckdikning. Åtskilliga skånska tegelbruk grundades
enbart med detta syfte, men fortsatte sedan med produktion av byggnadstegel.

Från mitten av 1800-talet ökade tillverkningen dramatiskt och teglet utvecklades
till ett "allemans-material", såväl för den enklare bebyggelsen som för den mer
påkostade. Och det är just detta som är så säreget med det skånska 1800-talets
byggnadskultur: man använder ett och samma material över hela skalan av
byggnadstyper; från det lilla uthuset på bakgården till stadens ståtliga kyrka!

Industrialisering och omstrukturering
Efterhand började flera skånska tegelbruk att massproducera byggnadstegel. En
del av de mindre bruken klarade inte konkurrensen, utan tvingades lägga ner sin
tillverkning. Andra slogs samman till större och bärkraftigare företag, som kunde
bära de stora investeringarna i maskiner.

Som redan nämnts, spelade järnvägarna en stor roll i denna omstrukturering.
Det tegel som framställdes av de feta lerlagren på Sydvästskånes slättområden
kunde nu få vida större spridning. Denna lera gav ett tegel av mycket god
kvalitet och med ovanligt klar, röd färg. Produkter från Minnesberg, Börringe och
andra större tegelbruk i våra trakter fick inte bara allt större spridning, utan
användes också som kvalitetslikare i många byggnadsbeskrivningar.

Med teglet skapades arkitekturen
Det nya fasadteglet, som slog ut det gamla handslagna, var ett jämt och slätt
tegel som maskintillverkades i rött eller gult. Med tiden blev det röda
dominerande, och vid 1800-talets slut näst intill allenarådande.

För att tillfredsställa tidens krav på tunna och distinkta fogar, tillverkades
fasadteglet något högre än murteglet. Förutom de vanliga stenarna skapades en
rik flora av formtegel. Formteglet, som användes i valvribbor,
fönsteromfattningar och listverk, hade fasadstenens grundmått och tillverkades
från början för hand, efter arkitektens fullskaleritningar. Senare tillhandahöll
bruken färdiga sortiment av formtegel ("förbländertegel"), där arkitekt och
byggherre kunde välja och vraka, alltefter vad kreativiteten påbjöd och
ekonomin tillät...

Tegelarkitektur i Vellinge
Tegelbyggnader i mindre samhällen byggdes oftast utan inblandning av någon
arkitekt. Utseendet på byggnaderna styrdes istället av byggmästare och



hantverkare som arbetat vid de nygotiska kyrkobyggena. En annan viktig
inspirationskälla var de rikligt illustrerade katalogerna från tegeltillverkarna.

I vår centralort Vellinge kan vi glädjas åt att vi än idag har mycket kvar av
denna tegelarkitektur, t ex på Östergatan och Trelleborgsvägen. Det är en
småskalig bebyggelse. Endast något enstaka hus från denna epok sticker högre
upp än två våningar.

De dyrare och exklusivare tegelsorterna, t ex förbländertegel och glaserat tegel,
förekommer sparsamt. Ändå har man tack vare fantasi och estetisk känsla med
enkla medel lyckats åstadkomma en rik variation i fasaduttrycken. Studera t ex
det röda tegelstråket längs Östergatan, som på ett utmärkt sätt kombinerar
harmonisk samstämmighet mellan byggnaderna med individuell särprägel!

Östergatans välbevarade tegelbebyggelse representerar ett stort kulturhistoriskt
värde, och det finns alla skäl att värna om dessa byggnader i framtiden.
Glädjande nog är husens konstruktioner av hög teknisk kvalitet, vilket ger goda
förutsättningar för deras fortbestånd. Så i sista hand vilar ansvaret helt och
hållet på oss kommuninvånare, att denna tegelbebyggelse får stå kvar, så att
den även för kommande generationer kan berätta om utvecklingen i ett skånskt
samhälle:

Från bondbyn Vellinge till stationssamhället, som kom att domineras av i första
hand handel och hantverk, i andra hand industrier. 

Nils-Ola Roth 
ordf Byggnadsnämnden

Typexempel på sekelskifteshus, från grund till tak:

sockel av huggen sten med list av formsten överst
fasad murad i kryssförband (ofta med inslag av gult tegel eller grå
snadsten)
fönster (oftast vita) med mitt- eller tvärpost
fönsterbänkar i tegel med droppar i ändarna
pardörr med glasrutor
veranda med snickarglädje, öppen eller glasad
vindfång vid köksingången
blindfönster för symmetrins skull
avlastningsbågar över fönster och dörrar, mönstermurade, ibland med
infällda formstenar
gesims eller fris som kröner fasaden
takutsprång, kraftigt och med kontursågade sparrändar
gavelspets krönt med snickarglädje
frontespis för att öka vindsutrymmet

Till varje hus finns som regel ett f d brygg-, ved- och hemlighus, som är
stilmässigt väl avpassat till boningshuset och betydelsefullt för tomtens och
kvarterets karaktär.

Källförteckning:

Minnesbergs Tegelbruks Aktiebolag:Katalog-Priskurant  Eskilstuna 1911 
Madeleine Brandin/Gunilla Folkesson: Bevare oss väl!  Trelleborg 1981 
Håkan Aldén (red): Det gamla Trelleborg. Årsskrift 1979-1980.  Trelleborg 1981 
Riksantikvarieämbetet/Sveriges tegelindustriförening:Tegelbruk 
Jönköping 1987 
SÖSK: Handbok i sydöstskånsk byggnadsteknik  Ystad 1993 
Vellinge kommun: Underlag för samråd inför detaljplan Vellinge C   1997 
Staffanstorps kommun: Mässkatalog Bo -97  1997 
Skånes Hembygdsförbund: Årsbok 1984  Kristianstad 1985, följande art: 



Sven Rosborn: Skånskt tegel under medeltiden; tegelbruk och 
tegelproduktion fram till 1588 
Lars Bjerning: Tegel och tegeltillverkning i Skåne under fem århundraden 
Hans Ponnert: Skånskt tegelbyggande 1850 - 1910 
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Rättvisa och trygghet tillhör de grundläggande
värdena i ett demokratiskt rättssamhälle. Sedan
länge har brottslingens rättsäkerhet betonats, medan
brottsoffrets rättskydd uppmärksammats först på
senare tid.

Nu har dock statsmakterna slagit fast att
brottsoffrens ställning ska stärkas. Polisen får det
centrala ansvaret för omsorgen om brottsoffren och
handläggningen av brottsofferfrågor ska förbättras.
Brottsoffrens rättigheter måste i framtiden ges
samma prioritet som brottslingarnas.

Vi behöver fler poliser!
Det är ytterst viktigt att den som utsatts för brott får
en positiv inställning till polisens förmåga att
bekämpa brottslighet. Här gäller det inte bara att polisen har resurser nog för
själva brottsutredningen, utan att man också på ett tillfredsställande sätt kan ta
hand om brottsoffret och ge nödvändig information om de möjligheter som finns
att få stöd och hjälp.

För att lyckas med detta krävs fler poliser. Först då blir det möjligt att öka
omsorgen om brottsoffren och att minska brottsligheten och därmed öka
tryggheten i samhället.

Den som drabbas av brott ska vid kontakt med polisen alltid informeras om vilka
rättigheter han eller hon har som målsägande under förundersökningen.

Här är några av de rättigheter som gäller:

Om åklagaren beslutar att inte väcka åtal, har målsägaren alltid rätt att
begära överprövning av detta beslut.
 
Om målsägaren är part, har han eller hon alltid rätt att på begäran få en
kopia av förundersökningsprotokollet (RB 23 kap 21 § 4 st).
 
Om brottsutredningen inte påverkas, har målsägaren rätt att få viss
anonymitet i förundersökningsprotokollet (FuK 21 § 3 st).
 
Målsägaren har även rätt till visst anonymitetsskydd när
stämningsansökan, överklagande och svarsskrivelse delges den misstänkte
(RB 46 kap 16 §).
 
Målsägaren har, under vissa omständigheter, rätt att erhålla hjälp av
målsägandebiträde.
 
Målsägararen kan, under vissa förutsättningar, erhålla rättshjälp till
ombud.
 
Om allmänt åtal inte väcks, kan målsägaren under vissa förutsättningar,
väcka enskilt åtal (RB 20 kap 8 §).
 
Målsägaren har alltid rätt att få upplysning av polis eller åklagare om de
regler som gäller för skadeståndstalan samt för ersättning enligt



brottskadelagen.

Sven Derring
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Falsterbo Horse Show:
Sport utan huligansvans ger storpublik och pengar

I mer än 70 år har har det sommartid bjudits på
hästfest i Skanör och Falsterbo. Populära arrangemang
som växt till internationell status med åren. Falsterbo
Horse Show är idag det största regelbundet
återkommande publika evenemanget i södra Sverige,
möjligen undantaget Kiviks marknad. Det ger,
tillsammans med sommargästerna, mer klirr i kassan
åt våra företagare och därmed bättre året-runt-service
till oss boende.

En och annan invånare "gnäller" väl över att det under en vecka är mer folk än
vanligt på Näset och att högtalarljud från tävlingsplatsen (dagtid) stör friden.
Men sätt det i relation till den glädje en välordnad tävling med vackra ekipage
utgör. De utövar dessutom en sport utan någon svans av huliganer.

Fältrittklubben inledde
Arrangörerna har skiftat genom åren, precis som tävlingsplatsen, som ibland
varit Skanör, ibland Falsterbo. Men redan på 1920-talet  ordnade Skånska
Fältrittklubben den första tävlingen vid  Margaretharuinen intill Falsterbohus.
Därefter blev Wallins ridskola strax i närheten skådeplatsen och sedan en tomt
intill järnvägsstationen, numera Konsthallen.

Ponderosa
1949 hade Malmö Civila Ryttareförening i praktiken övertagit tävlingarna  från
Malmö ridklubb och flyttade 1961 arrangemanget till Skanör,  där det bakom
kyrkan låg ett stall, ägt av åkaren Erik Hansson. Ponderosa benämndes stället,
gissningsvis efter ranchen i den då populära TV-serien " Bröderna Cartwright".

Efter lite mer ambulerande på Näset hamnade tävlingarna 1964 på nuvarande
plats genom att Carl-Erik Boijsen och Ingvar Wehtje köpte marken  där stallarna
nu ligger. Ridsportentusiasten Ingvar Wehtje köpte också marken, där själva
tävlingsarenan är belägen och donerade den senare till Skanör-och Falsterbo
kommun med förbehållet att den för evinnerliga tider skall användas för
ridsportändamål.

Det var också Ingvar Wehtje, som 1965, när Malmö Ridklubb  helt avvecklat
tävlingarna i Falsterbo, blev en kraftfull förgrundsgestalt för tävlingarna. 1969
reds det första hoppderbyt, som vanns av nuvarande tävlingschefen Jana
Wannius på mr Goldfinger. Sedan dess har f ö undertecknad  bevakat
tävlingarna årligen som såväl journalist som fotograf.

Det har bara gått framåt för det som blivit Falsterbo Horse Show med åren. I dag
är showen det största regelbundet återkommande publika evenemanget i södra
Sverige med undantag för t ex Kiviks marknad.

125% ökad omsättning!
Christer Malmgren på Torgboden i Falsterbo har full sväng hela sommaren, men
räknar ändå med ytterligare 10% ökning under hästveckan. 
-Det är mycket extra pengar för mig, säger han enkelt.

På Kaptensgården i Falsterbo är Harald Vinje krögare. 
- Jag är visserligen inte helt beroende av hästveckan och sommargästerna, det
är ortsbefolkningen, som kommer resten av året, som är min trygghet. Men
hästveckan ökar jag omsättningen med 60% jämfört med sommarmånaderna i
övrigt, och det är jag givetvis glad för.



Hans von Reis har under året blivit gästgifvare på anrika Skanörs gästis.
- Eftersom det är mitt första år här har jag inga jämförelsesiffror, säger han.
Men visst ökade jag rejält den veckan, och med min erfarenhet från
Kaptensgården under tidgare år räknar jag med åtminstone 30 % extra!

Det är alltså inte bara den alltmer ökande publiken, 38 000 i år, som ser fram
mot nästa Horseshow utan även våra affärs-och restaurangidkare. Men vi får
vänta till 6-12 juli (preliminärt) nästa år innan det är dags igen.

Inger Järsholm Broekhuis
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Fredagen den 14 augusti ordnade
Vellingemoderaterna torgmöten på tre olika platser i
kommunen. Deltagare var Per Stenmarck (EU),
riksdagsledamöterna Anna Åkerhielm, Peter Weibull-
Bernström och Rune Rydén, samt en rad
Vellingemoderater. Budskapet var entydigt:

"Avskaffa fastighetsskatten. Byt regering!"

Mellan 1995 och 1997 har fastighetsskatten i Vellinge ökat med i genomsnitt
57%. Det innebär drygt 1 000 kronor i ökade månadskostnader för
genomsnittsfastigheten, och i vissa områden i Skanör och Falsterbo är
ökningarna ännu högre!

Framförallt bland barnfamiljer och äldre har den höjda fastighetsskatten skapat
stor oro och förtvivlan. Ett tydligt bevis för detta är att tjänstemännen på
skatteförvaltningen aldrig tidigare fått så många telefonsamtal i en enskild fråga.
På våra torgmöten kunde åtskilliga också vittna om att fastighetsskatten nu tar
så stor del av inkomsten att man har svårt att bo kvar.

Avskaffa fastighetsskatten i fyra steg!
Under valrörelsen 1994 sade vår nuvarande statsminister: 
- Jag ser inget läge att nu höja fastighetsskatten.

Tyvärr varade inte denna klarsyn särskilt länge, och det troliga är väl att våra
fastigheter kommer att förbli ett älsklingsobjekt för skatteglada
socialdemokrater: 
Alla behöver ju en bostad, och ingen kan ta den med sig! Vi moderater ger
däremot inte upp. Vi kommer att fortsätta kämpa för att fastighetsskatten
avskaffas i följande fyra steg:

1. Sänk omedelbart skatten från 1,7 till 1,5%. 
2. Räkna endast hälften av markvärdet som underlag för skatten. 
3. Sänk i nästa steg skatten till 1,2% 
4. Avskaffa fastighetsskatten helt och hållet på sikt.

70 miljarder i ökade skatter!
Med fastighetsskatten inräknad har socialdemokraterna nu ökat 
 skatterna med ca 70 miljarder sedan regeringstillträdet. Enligt Ingvar Carlsson
skulle man höja skatterna med maximalt 3,5 miljarder under perioden, men
moderaternas beräkningar av de socialdemokratiska förslagen hamnade på ca 80
miljarder!

Vi får se vem som får rätt när kompletteringsbudgeten kommer i december. Men
en sak är i alla fall redan klar. Det är nog nu. Eller rättare sagt: gränsen har för
länge sedan passerats!


